
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     	 ATOS DO PODER EXECUTIVO
                
                - Atos do Prefeito ..................................Pg 01/04
                - Atos da Administração ...................... Pg 04/27
              
                
	
                
	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2801    Segunda - Feira, 15 de Maio de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 PORTARIA Nº 174 DE 15 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com 
o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e termos do procedimento 
administrativo eletrônico nº 05801/2023,

R E S O L V E

             Conceder licença a servidora MARCELA DE BRITO FURTADO, 
matricula 1.963, Professora, para acompanhar pessoa doente na família, 
pelo período de 60 (sessenta) dias, com validade a contar de 28/04/2023.

	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de maio de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 175 DE 15 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com 
o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento 
administrativo eletrônico nº 06297/2023,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora MARÍA ESTER 
FERREIRA DE FREITAS, matrícula 3.387, Auxiliar de Enfermagem, 
referente ao período de aquisitivo de 2018/2023, pelo prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar de 05/06/2023.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de maio de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 2

	 PORTARIA Nº 176 DE 15 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 175, § 2º c/c art. 161, XXII da Lei Complementar nº 047/2013, 

R E S O L V E

Aplicar a penalidade de Suspensão, sem vencimentos, por 60 (sessenta) dias, à servidora E.M.C.P., matricula 1.707, Servente, 
conforme relatório final proferido pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, nos termos do procedimento administrativo 
nº 05175/2022, a contar validade a partir desta data.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de maio de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 Homologo como Deserta a Licitação de origem de  procedimento licitatório, com fulcro no que preceitua as legislações 
vigentes, por razões de ausência de proponentes  interessados, conforme despachos  exarados nos autos do processo administrativo 
nº 09645/2022, proveniente do Pregão Eletrônico nº 018/2023, para aquisição de quentinhas para atendimento a diversas Secretarias 
Municipais 
 Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 15 de maio de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 

	 HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 14.133/2021, o resultado da presente licitação, na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 010/2023, tipo menor preço unitário, para registro de preços, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu 
por vencedora a empresa GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMÉRCIO. IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE GRUPOS 
MOTO-GERADORES LTDA, no lote 01. No que se refere ao objeto do processo nº 09484/2023, referente a aquisição e instalação de 
um grupo gerador diesel com potência mínima de 500kva, para atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 05 de maio de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 ADJUDICADO E HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 14.133/2021, o resultado da presente 
licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 016/2023, tipo menor preço global, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por 
vencedora a empresa FGF COMERCIO E SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO EM ÓXIDO DE ETILENO LTDA no lote 01. No 
que se refere ao objeto do processo nº 010195/2022, referente a pronta contratação de empresa especializada no serviço de esterilização, 
compreendendo limpeza, desinfecção, preparo, embalagem, rotulagem, esterilização, teste biológico e químico e transporte para envio  
e devolução dos artigos médicos hospitalares do Hospital Maternidade Santa Therezinha
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 15 de maio de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 3

    
	 DECRETO Nº 3.677 DE 15 DE MAIO DE 2023.

	 Inclui no Decreto nº 2.385 de 12 de março de 2014, o adicional de insalubridade de 40 % para os ocupantes dos cargos 
de Trabalhador Braçal, Operador de Máquinas, Operador de Máquina de Terraplanagem, Operador de Usina de Asfalto e 
Bombeiro Hidráulico, que atuem diretamente e com habitualidade nos serviços de asfaltamento e/ou na manutenção de redes de 
esgoto.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

	 Considerando o Laudo de Insalubridade - ART N°2020200087564 - elaborado por profissional devidamente habilitado, a 
pedido da Secretaria de Administração.

	 Considerando os Processos administrativos eletrônicos nº 5797/2023 e 6059/2023;

	 Considerando a necessidade de regulamentar a situação, visando evitar futuras demandas desnecessárias;

D E C R E T A

	 Art. 1º - Fica acrescido ao Decreto de nº 2.385 de 12 de março de 2014, o adicional de insalubridade, na proporção de 40% 
(quarenta por cento) do vencimento base, aos servidores que ocupam os cargos de Trabalhador Braçal, Operador de Máquinas, 
Operador de Máquina de Terraplanagem, Operador de Usina de Asfalto e Bombeiro Hidráulico, que atuem diretamente e com 
habitualidade nos serviços de asfaltamento e/ou na manutenção de redes de esgoto.

	 Parágrafo Único - O direito ao adicional de insalubridade cessa com a eliminação das condições ou dos riscos que deram 
causa a sua concessão.

	 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
	

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de maio de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Claudia de Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

	 Autorizo a ANULAÇÃO DA DISPENSA LICITATÓRIA realizada em 27/042023 para Empresa DISTRIBUIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PAMED LTDA, com fulcro no que preconiza o art. 49 e seus §§ da Lei Federal nº 8.666/93, conforme despachos 
constantes nos autos do procedimento administrativo eletrônico nº 04106/2023.
Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 15 de maio de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 4

     CORRIGENDA
Por ter saído com erro material nas publicações de 09 e 12/05/2023, nas Edições nº 2795 e 2800, páginas 02.

Pregão Eletrônico – 09/2023
Onde se lê: HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, ...
Leia-se:.     HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 14.133/2021, ...

Pregão Eletrônico – 12/2023
Onde se lê: HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, ...
Leia-se:.     HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 14.133/2021, ...

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de maio de 2023.

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023  
PROCESSO Nº: 8978/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: VRM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 057/2023 
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 
 

 

 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 2 

 
 

 

 
São José do Vale do Rio Preto, em 15 de maio de 2023. 

 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023  
PROCESSO Nº: 7345/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: PALLET RIO INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 060/2023 
 

  
 
 

São José do Vale do Rio Preto, em 15 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023  
PROCESSO Nº: 7345/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 063/2023 
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 

 
 

São José do Vale do Rio Preto, em 15 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023  
PROCESSO Nº: 7345/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: MAVEN COMERCIO ATACADISTA EM GERAL, CONSTRUTORA, SERVIÇO E 
SOLUÇÕES ADMINISTRATIVA.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 065/2023 
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 
 

 

 

 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 2 

 
 

 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 3 

 
 

 

 
 

 São José do Vale do Rio Preto, em 15 de maio de 2023 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 

 
 

 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023  
PROCESSO Nº: 7345/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: Z E S COMERCIAL LTDA.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 066/2023 
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 2 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 14

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 3 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 15

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 4 

   



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 16

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 5 

 

 

 

 
 
 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 6 

 

 
 

 São José do Vale do Rio Preto, em 15 de maio de 2023 
 
 
 
 

 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 18

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023  
PROCESSO Nº: 7345/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: OBEN COMERCIAL LTDA.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 069/2023 
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 
 
 

 
 
 

 São José do Vale do Rio Preto, em 15 de maio de 2023 
 
 

 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 19

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023  
PROCESSO Nº: 7345/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: VINAQUE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 070/2023 
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 
 

 

 

 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 20

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 2 

 

 
 

 
 
 
 

 São José do Vale do Rio Preto, em 15 de maio de 2023 
 

 
 
 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 21

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023  
PROCESSO Nº: 7345/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: DISTRIBUIDORA LIMPOLI EIRELI.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 071/2023 
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 
 

 

 

 
 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 2 

 
 
 

 
 

 
 

 
  

 
 
 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 23

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 3 

 
 
 

  
 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 24

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 4 

  
 

 São José do Vale do Rio Preto, em 15 de maio de 2023 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 25

 

 
                                                       

AVISO DE CORRIGENDA DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023  
 
Considerando erro material no edital do pregão eletrônico nº 23/2023, faço saber que: 
 
Onde se lê: 
 

9.12. OUTROS DOCUMENTOS 
 

A. Certificado de Autorização de Distribuidor de Gás GLP, expedido pela ANP (Agência 
Nacional de Petróleo) 

B. Autorização de Funcionamento - AFE da ANVISA válido; 

 
Leia-se: 

 
9.12. OUTROS DOCUMENTOS 

 
A. Autorização de Funcionamento - AFE da ANVISA válido; 

 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Professora Maria Emília 
Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
–RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Theresinha e da Secretaria Municipal de 
Saúde, ou através dos telefones (24) 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas ou pelo e-mail: 
admlicitriopreto@gmail.com.  

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 
 

 

REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:1271965372
1

Assinado de forma digital por REGIS 
SILVEIRA DA SILVA:12719653721 
Dados: 2023.05.15 15:23:00 -03'00'



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 26

 
 

  
RESPOSTA AO RECURSO 

EMPRESA: CHAVES DISTRIBUIDORA DO VALLE LTDA. - ME 
 
Processo Licitatório: 09652/2022  

Referente à:  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 
DATA DA ABERTURA: 28 de abril de 2023 
HORÁRIO: 10:00 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS, A SER UTILIZADO EM SECRETARIAS 
DIVERSAS. 
      
Inicialmente informamos que o procedimento licitatório foi realizado na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, para registro de preços, com observância da Lei 
Complementar nº 123/06 de 14 de dezembro de 2006, com observância ao Decreto Municipal nº 
3.584, de 01 de dezembro de 2022 e as disposições contidas na Lei nº 14.133/2021. O edital foi 
publicado no Diário Oficial do Município em 05/04/2023, no jornal de grande circulação (O Dia) em 
06/04/2023, além de ficar disponível para download na página da prefeitura no link: 
https://www.sjvriopreto.rj.gov.br/licitacao.  
 
DA TEMPESTIVIDADE: 

O presente recurso foi interposto dentro do prazo legal, portanto tempestivo, pela empresa 
CHAVES DISTRIBUIDORA DO VALLE LTDA. – ME. 
 
DOS FATOS 
 
A empresa CHAVES DISTRIBUIDORA DO VALLE LTDA. - ME foi Inabilitada por não apresentar 
a Certidão da dívida ativa do Estado - PGE, item 9.8.5 do edital e Licença de funcionamento ou 
Boletim de ocupação sanitário atualizada, emitidos por órgão da vigilância sanitária local ou 
Estadual, item 9.12.1 do edital. 
 
DO RECURSO APRESENTADO NA PLATAFORMA BLL COMPRAS: 
 
Não houve apresentação de recurso. O que a empresa CHAVES DISTRIBUIDORA DO VALLE LTDA. - 
ME fez foi anexar na plataforma bll compras a Certidão da dívida ativa do Estado - PGE, item 9.8.5 
do edital, item faltante na data limite, qual seja, dia 28/04/2023 as 09:30h. 
 
A empresa em questão NÃO apresentou a Licença de funcionamento ou Boletim de ocupação 
sanitário atualizada, emitidos por órgão da vigilância sanitária local ou Estadual, item 9.12.1 do 
edital no dia e horário para abertura da licitação, tão pouco a anexou na plataforma bll compras no prazo 
recursal. 
 
DA CONTRA RAZÃO APRESENTADA NA PLATAFORMA BLL COMPRAS: 
 
Não houveram contrarrazões apresentadas na plataforma bll compras.  

DO MÉRITO: 

Sempre é bom lembrar do Art. 5º da lei n.º 14.133/2021 que diz: A licitação destina-se a garantir a 
observância dos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 



SÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2801
Segunda - Feira 27

 
 
eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da 
transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, da vinculação ao edital, do 
julgamento objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da competitividade, da 
proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável. 
 
Observados os ritos legais, o recurso e contrarrazão ficam disponibilizados na PLATAFORMA 
BLL COMPRAS para que os licitantes tenham acesso e na plataforma respondam seus pedidos 
e tenham acesso aos demais documentos/informações necessárias. 

Os documentos faltantes foram solicitados no edital através dos itens abaixo: 
 

9.8.5. A certidão de débitos Estaduais deverá estar acompanhada de prova de 
regularidade, através da apresentação de Certidão da dívida ativa do Estado, 
de conformidade com a resolução PGE/SER nº 033/04, publicada no D.O.E, em 
25 de novembro de 2004. (No caso de firma do Estado do Rio de Janeiro).  
 
9.12.1. Licença de funcionamento ou Boletim de ocupação sanitário atualizada, 
emitidos por órgão da vigilância sanitária local ou Estadual, quando exigido pela 
ANVISA e com descrição do Objeto compatível com a licitação.  
 

O edital prevê inabilitação conforme informado nos itens abaixo: 
 

8.2.17 O não cumprimento das condições estabelecidas neste Edital e nos seus 
anexos por parte da mantenedora implicará na sua desclassificação e a imediata 
convocação das remanescentes, sem prejuízos das sanções cabíveis  
 
9.15. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não 
apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo 
com o estabelecido neste Edital e seus Anexos.  
  

DO JULGAMENTO: 

Considerando que essa Pregoeira entende que o procedimento licitatório foi conduzido de maneira 
imparcial e isonômica e que age visando o interesse público e a proposta mais vantajosa para a 
administração, além de obedecer rigorosamente a todos os princípios que norteiam o universo 
licitatório, dentre eles a vinculação ao edital. 

Considerando os princípios basilares aplicados ao direito administrativo e, mais especificamente, 
às licitações, nomeados no artigo 5º da Lei nº 14.133/21, com destaque aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade e do julgamento objetivo.  

Considerando a empresa não apresentou até a data e horário, qual seja, dia 28/04/2023 as 09:30h 
os documentos Certidão da dívida ativa do Estado e Licença de funcionamento ou Boletim de 
ocupação sanitário atualizada  
 
DA DECISÃO:  

Esta Pregoeira, acolhe o recurso interposto para INDEFERI-LO, mantendo a inabilitação da 
empresa CHAVES DISTRIBUIDORA DO VALLE LTDA. – ME, dando prosseguimento ao certame 
licitatório, Pregão Eletrônico nº 011/2023. A decisão será publicado nos meios de comunicação, 
quais sejam, no Diário Oficial do Município, portal da transparência, além de ficar disponível para 
download na página da prefeitura no link: https://www.sjvriopreto.rj.gov.br/licitacao. 
 

São José do Vale do Rio Preto, em 12 de maio de 2023 

 

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO 
Pregoeira 

 

FLAVIANA MEDEIROS 
LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766

Assinado de forma digital por 
FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766 
Dados: 2023.05.12 14:11:14 -03'00'


